



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Obra: Praça Favorino Teixeira de Andrade
Endereço: Rua Sete de Setembro

Composições:

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	CUSTO UNIT. NÃO DESONERADO	VALOR TOTAL
COMPOSIÇÃO	001	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO).	M			R\$ 137,60
SINAPI-I	36797	MOURAO DE CONCRETO CURVO, *10 X 10* CM, H= *2,60* M + CURVA DE 0,40 M	UN	0,375	R\$ 70,38	R\$ 26,39
SINAPI-I	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,088	R\$ 4,32	R\$ 0,38
SINAPI-I	4460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,2	R\$ 7,19	R\$ 15,82
SINAPI-I	10937	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), BITOLA FINAL = *2,8* MM, MALHA *8 X 8* CM, H = 2 M	M2	1,9231	R\$ 16,51	R\$ 31,75
SINAPI-I	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0586	R\$ 20,00	R\$ 1,17
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1229	R\$ 27,06	R\$ 30,39
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1229	R\$ 22,40	R\$ 25,15
SINAPI	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0145	R\$ 451,93	R\$ 6,55
COMPOSIÇÃO	002	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M			R\$ 53,23
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,1225	R\$ 0,85	R\$ 0,10
SINAPI-I	36178	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	UN	2,5	R\$ 12,81	R\$ 32,03
SINAPI-I	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,6364	R\$ 2,46	R\$ 4,03
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,092	R\$ 4,69	R\$ 0,43
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,437	R\$ 26,91	R\$ 11,76
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,218	R\$ 22,40	R\$ 4,88
COMPOSIÇÃO	003	CAIXA DE AREIA	M2			R\$ 43,03
SINAPI-I	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,1	R\$ 79,00	R\$ 7,90
SINAPI-I	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,3	R\$ 91,50	R\$ 27,45
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,343	R\$ 22,40	R\$ 7,68
COMPOSIÇÃO	004	ESCAVAÇÃO MANUAL	M3			R\$ 20,16
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9	R\$ 22,40	R\$ 20,16
COMPOSIÇÃO	005	BALANÇO COM 02 LUGARES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 2.007,29
COTAÇÃO	1	BALANÇO COM 02 LUGARES	UN	1	R\$ 1.820,78	R\$ 1.820,78
SINAPI-I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0048	R\$ 78,58	R\$ 0,38
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,9868	R\$ 27,06	R\$ 80,82
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4934	R\$ 22,40	R\$ 33,45
SINAPI	102486	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,1177	R\$ 610,52	R\$ 71,86
COMPOSIÇÃO	006	ESCORREGADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 2.013,14
COTAÇÃO	2	ESCORREGADOR	UN	1	R\$ 1.935,00	R\$ 1.935,00
SINAPI-I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0007	R\$ 78,58	R\$ 0,06
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,851	R\$ 27,06	R\$ 50,09

SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9255	R\$ 22,40	R\$ 20,73
SINAPI	102486	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0119	R\$ 610,52	R\$ 7,27
COMPOSIÇÃO	007	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA	UN			R\$ 2.177,31
ORSE	1772	PLACA DE INAUGURACAO EM ALUMINIO 0,5 X 0,70 M	UN	1	R\$ 2.136,62	R\$ 2.136,62
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,77	R\$ 27,06	R\$ 20,84
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8862	R\$ 22,40	R\$ 19,85
COMPOSIÇÃO	008	BANCOS DE CONCRETO	UN			R\$ 214,66
SINAPI	92538	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	1,51	R\$ 37,98	R\$ 57,35
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 23,26	R\$ 23,26
SINAPI	102475	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,195	R\$ 687,43	R\$ 134,05
COMPOSIÇÃO	9	CORRENTES PARA BRINQUEDOS	M			R\$ 112,79
SINAPI-I	5086	CORRENTE DE ELO CURTO COMUM, SOLDADA, GALVANIZADA, ESPESSURA DO ELO = 1/2" (12,5 MM)	KG	3,168	R\$ 34,91	R\$ 110,59
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,058	R\$ 27,86	R\$ 1,62
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,025	R\$ 23,26	R\$ 0,58
COMPOSIÇÃO	10	FRADINHOS PARA CALÇADA	UN			R\$ 172,93
SINAPI-I	9840	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	1,45	R\$ 63,25	R\$ 91,71
SINAPI-I	42407	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	M	1	R\$ 6,12	R\$ 6,12
SINAPI	102475	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,02561	R\$ 687,43	R\$ 17,61
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,12	R\$ 28,07	R\$ 31,44
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,12	R\$ 23,26	R\$ 26,05
COMPOSIÇÃO	11	TERRAPLANAGEM - ATERRO	M3			R\$ 24,80
SINAPI	5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,039	R\$ 224,83	R\$ 8,77
SINAPI	5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,051	R\$ 98,99	R\$ 5,05
SINAPI	6259	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,006	R\$ 261,43	R\$ 1,57
SINAPI	6260	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,003	R\$ 62,23	R\$ 0,19
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,049	R\$ 23,26	R\$ 1,14
SINAPI	91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,094	R\$ 48,16	R\$ 4,53
SINAPI	91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,087	R\$ 40,88	R\$ 3,56

São Gabriel, 11 de setembro 2025.

Josiane Machado Souto
Engª Civil CREA/RS 112501